occasum, inter spinas tribulationū atq; peccatoꝝ: sed torrens deliciaꝝ, abundans vberta  
**Apoca. 22** te bonoz; sempiternoꝝ. De hoc item in Apoca. legitur: Et ostendit mihi flumen aquæ vi  
 uæ, lympidū sicut cristallum, procedens a sede dei & agni, in medio plateæ cititatis, Et ex  
**Flumen pa** vtraq; parte fluminis lignū vitæ, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens  
**cis, spiritus** fructū suū. Breuiter hic dicendū, quia fons ille siue flumen spūs sanctus est, qui & in prop  
**sanctus,** pheta dicit: Ecce ego declino in eos vt flumē pacis, & vt torrēs inundās gloriæ gentium.  
**Esa. 66** Hoc (inquā) flumē pacis, hic torrēs gloriæ, hic flumen lætitiæ, hic torrēs voluptatis, hæc  
 vbertas domus dei, spūs sanctus est. Ipse nāq; amor est sponsi & sponsæ, quo nimiq; inu  
 datus & sanatus, qui erat torrēs spinaz; torrēs erit deliciaꝝ, id est, cōditio nostra, q̄ mortali  
 erat & misera, immortalis erit & beata. ¶ Ciuitati huic Aegyptus & Idumæa spūaliter se  
 cundū nouā interpretationē, & secūdū rem cōtrariæ sunt, & idcirco cōtrarie recipiēt. A  
 gyptus nāq; tenebræ, Idumæa terrenitas interpretat, omnesq; illos significāt, quos exca  
 cavit malitiā ipsoꝝ, & qui propter cupiditatē corda terrena gerūt. At ergo, Aegyptus in  
 desolationē erit, & Idumæa in desertū perditionis. Quare Pro eo (inquit) q̄ inque egerūt  
 in filios Iuda, & effuderūt sanguinē innocentē in terra sua filios Iuda, sicut Hierusalē &  
**Filij Iuda** Sion, nō carnaliter, sed spūaliter intelligimus, scilicet oēs qui vnū & verū deū confitentur,  
**spiritualit.** secundū nomen Iuda, qd interpretatur cōfessio, & propter eandē confessionē iniqua pa  
 tiuntur ab Aegypto & a filijs Edom. Qui dicūt, exinanite, exinanite vsq; ad fundamentum  
**Psal. 136** in ea, subaudit Hierusalē. Vellent nāq; exinanire ciuitatē, id est, ecclesiā dei, nullāq; ex ea  
 penitus audiri vocē Iuda, id est, cōfessionis, ac proinde dño habitante in illa cū abundātia  
 dulcedinis, fluuioz; lactis, ac per oēs riuos Iuda euntibus aquis, ipsi econtra erūt in desolat  
 tionē, & in desertū perditionis. Vnde adhuc sequitur. Et Iudæa in æternū habitabitur, &  
 Hierusalē in generationē & generationē, & mundabo sanguinē eoz; quē non mundauer  
 ram, & dñs cōmorabitur in Sion. Cuncta hæc spūaliter dicta, miro modo carnali Iudææ  
 siue Israël in carne glorianti blandiuntur. Cū em̄ contra ipsos maxime hæc dicantur, vtpo  
 te qui terreni sunt, & terrena diligūt, & sanguinē sanctoz; prophetaz; in terra sua effuder  
 runt, & proinde excæcati merito, redacti sunt in Aegyptum, ipsi pro semetipsis dicta esse  
 gloriānt, Hæc em̄ ad opinionē illoꝝ multū accedere videntur, qua mille annoꝝ regnū in  
 Iudææ

Iudææ sibi finibus pollicētur & aureā Hierusalē, & victimaz; sanguinē, & filios ac nepoz;  
 res, & delicias incredibiles, & portas gemmaz; varietate distinctas. In illa pulchra annorū  
 longitudine habituros se putant secundū hęc prophetiā, de montibus stillas carneæ dul  
 cedinis, & de collibus candidi fluuii lactis, & per oēs riuos Iuda salietes aquas purissimas.  
 tanta vbertate, vt torrēs quoq; spinaz; ita cōmutētur, quatenus circū circa nō spinæ, sed  
 ligna pulcherrima atq; fructifera nascantur velut in paradiso deliciaꝝ, iuxta literā hæc oia  
 somniant, & errāt, sed hic error prophetis profuit semp & prodest literis, vt à suis cōser  
 uentur inimicis. Deniq; tanta sunt quæ contra illos dicuntur, vt odio nimis impatiēt illi  
 los sine dubio concitarent, si manifestis expressa fuissent vocibus. Itaq; sicut in Esaiā loquit  
 tur dñs, Liga testimonium, signa legem in discipulis meis: ita & hic necessario factū cre  
 damus vt ligaretur testimoniu hoc mysticū, discipulis Christi repositū, ab inimicis Chris  
 sti conseruandum propter ligaturæ pulchritudinem, propter blandientem literæ su  
 perficiem. Ligaturæ eiusdem summa clausura hæc est. Et mundabo sanguinem eoz; quē  
 non mundauerūt, Et dñs cōmorabitur in Sion. Quoz; eoz; mundabo sanguinem? Aegy  
 ptiorum videlicet & Idumæoz; quos semetipsos esse Iudæi nō sentiunt, cum sint maximi  
 homicidaz; qui sanguinem innocentē effuderunt. Eoz; (inquit) sanguinē mundabo, quem  
 nō mundauerūt, id est, homicidia cæteraz; peccata illoꝝ vindicabo, de quibus pœnitentiā  
 non egerūt. Nā si mūdauissent ipsi per tēporalē pœnitentiā, ego nō mundarē aut punirē  
 per æterni iudicij sententiā. ¶ Succinit propheta psonæ loquetis dñi, conuersus ad nos ac  
 dicēs, Et dñs cōmorabit in Sion: in illa videlicet, cuius fundamēta sunt in mōtibus sanctis,  
 cuius portas diligit dñs sup oia tabernacula Iacob, de qua tā mirabiliter q̄ veraciter loquit  
 spūs sanctus, & homo natus est in ea, & ipse fundauit eā altissimus. Ibi cōmorabit, ibi mo  
 ra faciet æternā, ibi semp videbitur deus deoz; semperq; desiderabilis erit ad videndū.

Finis libri in Iohalem prophetam.

PROLOGVS RVPERTI IN AMOS  
 PROPHE TAM.

**I**ertius in ordine duodecim prophetaz; sanctus Amos, magnam Magisteriū  
 doctoris & eruditoris sui spūs sancti gratiā cōmendat, ad gloriā sancti spūs  
 ipsius referendo, quis & vnde in prophetā fuerit assumptus. Ait in Amos.  
 em̄ ipse in titulo prophetiæ suæ: Verba Amos, qui fuit in pasto Amos. 7  
 ralibus de Thecue. Et alibi: Non eram propheta, nec filius pro  
 phetæ, sed armētarius vellicans sycomoros, & tulit me dñs, cū se  
 querer gregē, & dixit ad me: Vade, propheta populo meo Isra  
 el. Magnū quippe est pconitū gratiæ & gloriæ dñi, in eo q̄ pasto  
 rem implendo, prophetā facere & dignanter voluit, & efficaciter  
 potuit. Porro nos temeritatis argui veremur, qui verba nō hois, sed dei verba, non ab hu  
 mo prolata, sed cœlesti magisterio deprompta, tractare nitimur, quoz; sub maiestate ma  
 gni & antiqui, multoz; maiores q̄ nos intellectus proprii vires succumbere fatētur. Quis  
 em̄ (inquūt) digne exprimat tria & quatuor scelera Damasci, Gazæ, Tyri, Edom, filiorū  
 Ammon & Moab, in septimo octauoz; gradu Iudæ & Israël? Quid igit? Remitteremus la  
 xas manus, & verboꝝ dignitatē atq; difficultatē, dormitiōis ac somnii nobis vt pigri occa  
 sionē faciemus? Si hoc agimus, cōtra nos est illud dictū sapientis, vt excusari nō possimus:  
 Vade ad formicā o piger, & cōsidera vias eius, & discē sapientiā: quæ cū non habeat ducē  
 vel pceptorē, nec principē, parat æstate cibum sibi, & cōgregat in messe quod comedat.  
 Vique quo piger dormis? Quādo cōsurges ex somno tuo? Paululū dormies, paululū dor  
 mitabis.

Carnalis  
 sensus lu  
 daoz; de  
 mille ans  
 norū reg  
 gno.

Iudæi gau  
 dent in su  
 perficie li  
 teræ.

Esa. 8

Psal. 86

Difficultas  
 in hoc pro  
 pheta.

Prouer. 9

mitabis: Paululū conferes manus vt dormias, & veniet tibi quasi viator egestas, & pauperes quasi vir armatus. Si vero impiger fueris, veniet tibi vt fons mellis tua, & egestas longe fugiat a te. Quo nam hæc dicta tendunt, nisi vt spem suggerat inopi animæ, quatenus de adiutorio dei confidens properet, exemplo formicæ, maiora humeris suis onera subire cibumq; sibi parare: Ventura namq; est fames pigris & somnolentis, in hoc tempore dormitantibus, & occures illis quasi vir armatus: quæ & Psalmista prospiciens, cū dixisset: No uit dñs dies immaculatoꝝ, & hæreditas eoꝝ in æternū erit, subiunxit atq; ait, Non confundentur in tēpore malo, & in diebus famis saturabuntur. Tempus malū & dies famis nimium appellat diem iudicij, qñ mali & pigri, qui hic neglexerūt omnē sermonē procedentem ex ore dei, in quo uiuit, & sine quo nō uiuit homo, esurient & sitient in æternū. Exurgamus igitur etiam ad hanc partē sermonis dei, & quisquis hæc opuscula nostra legerit, exoraturē vt cum beniuolis aridens oculis dicat de nobis illud eiusdem sapientis, Formicæ, populus infirmus, qui præparat in messe cibum sibi. Finis prologi.

Psalm. 36

Deute. 8.

Prover. 30

## RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN AMOS PROPHE. tam commentariorum liber primus.

Verbū dñi factum ad Amos dūz rum Israeli piagium.

Erba Amos, qui fuit in pastoralibus de Thecæ, quæ uidit super Israel in diebus Ozias regis Iuda, & in diebus Hieroboam filij loas regis Israel, ante duos annos terræ motus. Amos, quod interpretatur populus auulsus, ex ipsa sui nominis interpretatione dūrum præfert præsiagium Israeli ad quem mittitur, quod uidelicet proxima captiuitate de terra sua foret auellendus, quin aureos colendo vitulos, a dño & stirpe David, quem elegit dñs, fuerat auulsus. Huius verba sunt hæc, de uiuo nimirum fonte (quod est unigū verbum dei) prolata, & idcirco omni veritati rerū sequentium necessario adimplenda. Qui uidelicet Amos fuit in pastoralibus Thecæ. Est autem Thecæ vocabulū oppidi, distans à Bethlehem sex milibus ad meridianā plagam, & ultra nullus est viculus, ne agrestes quidem casæ, quales Aphri appellant Mapalia, summi potius q̄ domibus similes. Tanta est heremi vastitas, quæ vsq; ad mare rubrū, Persarumq; & Aethiopū atq; Medoꝝ terminos dilatur. Et quia humo arida atq; arenosa nihil omnino frugum gignitur, cuncta sunt plena pastoralibus, vt sterilitatē terræ cōpensent pecorum multitudine. Ex hoc numero pastoz & Amos propheta fuit, imperitus sermone, sed nō scientia. Idē em̄ qui per oēs prophetas spūs sanctus p̄ istū quoq; locutus est. Porro Thecæ tuba interpretatur. Vnde & hoc ipm nomē viculi multū cōgruit rei. Cuius prophetiæ, q̄ nimis si bene audiat, si aures audiēdi habemus, tāta & tā fortis est, vt merito vocet tuba dei. Hæc verba vidit sup Israel, subaudit veniētia velut grande pondus. Cæterū nisi Israel p̄uaricatus fuisset, & idcirco nō aduersa, sed prospera nūciaret, rectius diceretur ad Israel siue pro Israel. Vidit autē visione illa qua possunt verba videri, scilicet visione mētis, quæ vera visio est, ob cuius excellentiam & prophetæ dicuntur vidētes. Ozias cuius in diebus hæc vidit, cognomēto Azarias dictus est, rex Iuda, qui indebitū sibi sacerdotiū vendicare conatus, lepra in fronte percussus est, qñ irā dñi nō solū pœna eius, sed & terræ motus ostēdit, quæ Hebræi tunc accidisse cōmemorāt. Ante duos annos illius terræ motus hæc verba le vidisse testatur. Cur autē terræ motus eiusdē nunc fecerit mentionē, si ratio queratur, opportunus in proximo dicitur, qñ pro necessitate mystici sensus inueniendi, seruat bimur verticē Carmeli, cur præmisso, dñs de Sion rugiet, & de Hierusalē dabit vocē suā, & luxerunt speciosa pastoz, subiunxit atq; ait, & exiccatus est vertex Carmeli. Porro Hieroboam iste nō est filius Naboth, qui peccare fecit Israel, sed filius Ioas, filij Ioathan, filij Iehu, pronepos eiusdē Iehu, sub quo prophetauerūt, Osee, & Iohel, & Amos. Verba ipsa iam nunc aggrediamur. Dominus de Sion rugiet, & Hierusalē dabit vocē suā, & luxerunt speciosa pastoz, & exiccatus est vertex Carmeli. Ab eo, quo summa sanctoz prophetarum

2. Para. 26

Hieroboam hic, pronepos Iehu.

phetarum intentio tendit, verboꝝ suoz initiū facit, scilicet ab aduentu, qui tunc expectabatur, & euangelio Christi filij dei: & quid propter eius reiectionē siue repulsionem inselicibus euentuz foret Iudæis, mirabiliter atq; terribiliter propheta de pastore assumptus edicit. Nam dñs de Sion rugiet, hoc est, Christus dei filius, deus & dñs, homo factus, & mortem passus, infernū confringet, & mortem euincet, tanq̄ leo fortissimus, tanq̄ catulus leonis, id est, fortissimus, filius fortissimi dei secundū prophetiam Iacob dicentis: Catulus leonis Iuda, ad p̄dam fili mi ascendisti, Requiescens accubuisti vt leo & quasi leæna, Quis suscitabit eum? Tanto rugitu emisso de Sion, deinde de Hierusalē (quæ vna eademq; ciuitas est) dabit vocē suā, id est, emittere prædicationē euangelicā: quod & fieri oportere secundū scripturas ipse testatus est: Quoniam sic scriptū est, & sic oportebat Christū pati, & resurgere a mortuis tertia die, & p̄dicari in nomine eius pœnitentiā & remissionē peccatorū in omnes gentes, incipietibus ab Hierusalē. Quid deinde miseris euentuz erat Iudæis? Nimirū geminū malū, duplex contritio, alia tēporalis, alia æternæ siue alia corporalis, alia spiritualis. De tēporali siue corporali, & luxerunt speciosa pastoz, inquit. De æterna siue spirituali, & exiccatus est (inquit) vertex Carmeli. Quæ em̄ vel quoz speciosa pastoz luxerunt, & quomodo luxerunt? Vtiq; speciosa ciuitas illa Hierusalē, quæ & propheta & ipsum dominū prophetaz occidit, & augustū in ea templum, quo nihil in orbe fuit augustius, & cætera quæcunq; speciosa siue delectabilia potuerunt habere pastores illi falsi, scilicet scribæ & pharisæi, qui se profitebantur esse pastores, cū essent lupi rapaces. Luxerūt luctu inconsolabili, circumstantibus & vastantibus cuncta Romanis, quibus vincuntibus, quicunq; ex Iudæis gladio, fami, & igni superesse potuerūt in omnes gentes captiui ducti sunt. Hæc fuit & est contritio temporalis, contritio corporalis. Quis porro erat Carmelus, & quis Carmeli vertex, & quomodo exiccatus est? Interpretatio nominis Carmeli recto aperit. Interpretatur em̄ Carmelus, scientia circūcisionis. Ergo Carmelus secundum suū nomen significat circūcisionē, id est, Iudaismū carnalē multū in sua scientia gloriantem. Vertex eiusdē Carmeli illa fuit generatio, quæ saluatorē crucifixit, generatio cuius (vt sapientia dicit) excelsi erant oculi, & palpebræ in altū surrectæ. Illa namq; generatio circūcisionis, summū sibi visa est esse vel habere culmen scientiæ, ita vt & clauis scientiæ dixerit eā dñs tulisse. Væ (inquit) vobis, quia tulistis clauim scientiæ. Ipsi nō introistis, & eos qui introibant, prohibuistis. Talis ille vertex Carmeli, post rugitū dñi de Sion, & vocem eius de Hierusalē, exiccatus est, quia videlicet, extunc ab illis recessit omnis ros supernæ gratiæ, & nubibus suis mandauit dñs, ne pluerēt super eos imbrē, quia repulerūt verbum dei, & indignos se iudicauerūt æternæ vitæ. Super illū verticē, id est, super illā generatiōnē omnīū cæteraz generatiōnū omnia peccata venerūt, secundū sententiā ipsius dñi, qui cū dixisset: Ecce ego mitto ad vos prophetas & sapientes & scribas, & ex illis occidētis & crucifigetis, &c. subiunxit atq; ait: Vt veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terrā a sanguine Abel iusti, vsq; ad sanguinē Zachariæ filij Barachiz, quæ occidistis inter templū & altare. Amen dico vobis, venient hæc oīa super generatiōnē istā. Sequitur ergo. Hæc dicit dñs. Super tribus sceleribus Damasci, & super quatuor non cōuertam eum, eo q̄ triturauerit in plaustris ferreis Galaad. Hæc est contritio æterna contritio spiritualis in eo q̄ dicit, nō conuertam eum. Quem em̄ dicit eum, nisi verticē Carmeli, id est (sicut iam diximus) superbā scientiæ circūcisionis, cuius illa generatio vertex quidā extitit, nepe cū dicit, nō conuertā eum, nō licet subaudire Damascū, cū Damascus sit sceminini generis, sicut & cū dicitur, super tribus sceleribus Gaza, & super quatuor nō conuertam eum, nō licet referri ad Gazam, cū Gaza nomen ciuitatis & sceminei sit generis. Et sicut cū dicitur, super tribus sceleribus filioꝝ Ammon & super quatuor nō conuertam eum, non cōuenit singulariter eū referri ad pluralitatem filioꝝ Ammon. Igitur non cōuertam eum cū dicit, subaudiri necesse est Carmelū siue verticē Carmeli, id est, populū Iudæoz cum circūcisionem, maximeq; illā, quæ dñm crucifixit, generatiōnē eiusdē populi, cuius scientia denotatur reprehensibilis ex interpretatione (vt iam dictū est) nois Carmeli. Nec em̄ leuiter ac sine magnæ indignationis pondere illa generatio hic dicitur vertex Carmeli, sed eodem spū, & eadem ira, qua & diabolus sub nomine principis Tyri, in propheta propter præsumptionem scientiæ dicitur Cherub, quod interpretatur plenitudo scientiæ.

Gene. 49

Luc. 24

Speciosa pastorum Hierusalē,

Vertex Carmeli, scribæ & pharisæi.

Proue. 30.

Luca. 11

Matth. 23.

Non conuertā eū.

**Ezech. 28** Tu (inquit) signaculum similitudinis, plenus sapientia, & perfectus decore, in deliciis paradisi dei fuisti. Tu Cherub extensus & proteges, & posuisti in monte sancto dei. Item, Et eccite de monte dei, & perdidisti eum Cherub proteges de medio lapidum ignitorum. Homo quoque cui persuasit in peccatis transgressionis scientiam plenariam, dicendo, Et eritis sicut dii scientes bonum & malum, super eodem vitio denotati in ligno suaricationis, dum pro eo quod accidit, nomen irone ascriptum est illi, ut diceret lignum scientiae boni & mali. Ita nimis per verticem Carmeli, secundum iam dictam interpretationem, terribiliter hic denotari arbitramur superbia illius generationis suae circuncisionis, nimium de scientia presumptus: cuius tanta presumptio, ut Christum virtutem & sapientiam dei speraret se circumvenire posse dolis, & ita exinanire consilium dei, ut illum qui venisset benedictus in nomine domini, faceret haberi maledictum in manu legis domini, pro eo quod dixerat lex, quia maledictus est a deo quod pendet in ligno. ¶ Proinde terribiliter dicitur, & cum meta ac reverentia cogitandum, quod propter scelera Damasci, propter scelera Gazae, propter scelera Tyri, propter scelera Edom, propter scelera filiorum Ammon, propter scelera Moab, propter scelera Iuda, & propter scelera Israel, sic iudicet dominus & daret illi verticem Carmeli, ut non conuertat eum, id est, omnino repellat & caecitati tradat eum secundum alterius prophetae testimonium, quia idem dominus dicitur: Excava cor populi huius, & aures eius aggrava, ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & convertatur, & sanem eum. Quis hoc anima duerere posset, nisi dominus ipse in luce evangelii consonanter & manifeste dixisset, illud quod iam summus, ut veniat super vos omnis sanguis iustus, & effusus est super terram a sanguine Abel iustissimi: Amen dico vobis, veniet haec omnia super generationem istam. Denique si omnia, ergo & Damasci & Gazae, Philistinum & Tyri & Edom & Moab & patrum suorum Iuda atque Hierusalem scelera venire debuerunt super generationem istam secundum prophetiam hanc. ¶ Porro quavis dicant venire super illius generationis verticem, non tamen removeri dicuntur ab eis, quorum priora scelera fuerunt, vel a quibus incepta sunt. Nam & illi onus suum singuli portare debuerunt, illa autem infelicissima generatio, & onera omnium illorum, & suum debuit portare onus proprium. Vere generatio infelix, in malum tempus separata, quae admodum hic idem propheta quodam loco, cum exclamasset, vae quod operatus est in Sion, inter caetera subiunxit, Qui separati estis in diem malum, & appropinquatis solio iniquitatis. Nepe sicut dominus noster apostolos beatificans & dicens: Ego misi vos metere quod non laborastis, alii laboraverunt, & vos in labores eorum introistis: mercedem illorum non excludit quod laboraverunt & non meli fuerunt, videlicet sanctorum patriarcharum, quod expectaverunt, & non acceptis promissionibus, omnes defuncti sunt: sed istorum praefert quod sine labore expectationis ipsum praesentem beatis oculis videre meruerunt. Ita nimis cum dicit, Venient haec omnia super generationem istam, poenam Damasci & caeterorum non aufert, sed generationis eiusdem, quae mensuram illorum implevit, maiorem fore censet. Tam literae ordinem prosequamur. Super tribus sceleribus Damasci, & super quatuor non conuertat eum. Recte in initio scelera ponit Damasci, quia videlicet a Damasco initium fuit sanguinis, de quo dominus ait, ut veniat super vos omnis sanguis iustus, quod effusus est super terram a sanguine Abel iusti. Is namque locus esse dicit, ubi Cain etiam Abel occidit, & ex eo traxisse causam nois sui. Damascus namque bibes sanguinem interpretatur. ¶ Computanda iam hic sunt scelera tria, & quatuor & designanda qualitatibus propriis. Primum scelus est voluntas peruersa, & si opere complere nequeat, tamen scelus vitiosum est. Unde & propter odium quoniam & occidit voluntas est, iam quisque dicitur & est homicida. Omnis enim qui odit fratrem suum, homicida est. Iam ergo mortuus est qui odit, sed mors eius intrinsecus latet, & rursus ad vitam converti potest, sicut illam puellam dominus suscitavit, quae nondum erat elata, sed in domo iacebat. Secundum scelus est, voluntatem oportere complevisse, & hoc factum mortuus est peccator, & foras elatus. Sed adhuc suscitari potest, sicut illum iuvenem dominus suscitavit, qui per portam civitatis mortuus efferebatur. Tertium scelus est, opus malum in consuetudinem vertisse, & tunc peccator mortuus & sepultus est. Sed adhuc ad vitam suscitari potest, sicut Lazari sepultum iam quatuoriduanum, & septem dominus suscitavit. Quartum scelus est, in suo sibi peccato complacere, deoque ad poenitentiam recalcanti, & legi eius redarguenti, superbiae spiritu resistere. Hoc scelus diabolicum est, quod & in psalmo brevis versiculo designatur. Qui dixerunt, lingua nostra magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster dominus est? Hoc scelus perpetrare & sic loqui, est dicere verbum contra spiritum sanctum, & non remittetur neque in hoc seculo neque in futuro. Non placet sancto

spiritui, ut conuertat illum qui sese in hoc scelus erexit. Nunc iam literae huius distinctionem, siue tenore diligenter attedamus. ¶ Super tribus (inquit) sceleribus Damasci, & super quatuor. Non dicit, super tribus sceleribus & super quatuor Damasci, sed nomen Damasci tribus & quatuor interponit, & tria & quatuor scelera subiungit. Hic tenor in omnibus vigilanter considerandus est. Ita enim super tribus sceleribus Gazae dicit, demumque & super quatuor, adiungit, super tribus sceleribus Edom (inquit) ac deinde & super quatuor ait: Sic omnino & in caeteris. Nusquam tria & quatuor scelera coniungit. Quod si faceret & tria & quatuor viderentur esse scelera Damasci & Gazae & Tyri & Edom & filiorum Ammon, & Moab, & Iudae, & Israel. Nunc autem hoc perpendere operae pretium est, quod singulorum illorum, Damasci videlicet & caeterorum, tria tamen scelera sint, quatuor vero verticis Carmeli, id est, saepedictae generationis, cuius tunc dominus venit. Denique nec illa quartum scelus habuisset, nisi dominus ad eam venisset, sicut & ipse testatus est: Si non venissem, & locutus fuisset eis, peccatum non haberet. Nunc autem excusationem non habet de peccato suo. Item, si opera non fecissem in eis, quae nemo alius fecit, peccatum non haberet. Nunc autem & viderit & oderit & me & praefem meum. Igitur quoniam dominus ad Damascum, ad Gazam, ad Tyrum, ad Edom, ad filios Ammon, & ad Moab non venit, sed neque ad Iudam, neque ad Israel prioribus temporibus venerat, sicut venit in tempore illius generationis, tria tamen sunt scelera Damasci & caeterorum, quatuor autem verticis Carmeli, id est, illius malae & adulterae generationis Iudaeorum, siue scribae & pharisaeorum, quia filium dei & opera eius viderunt ipsorumque & praefem oderunt. Denique & Damascus, & Gaza, & Tyrus, & Edom, & filii Ammon, & Moab, tria haec scelera, mala voluntate & malum opus, & mali operis consuetudinem habuerunt, sed de quarto, id est, de superba defensione scelestae, aliqua habere defensionem sibi videri possunt, quia neque Christum viderunt, neque praefem eius bonum cognoverunt, sed neque legem eius, vel redarguentem audierunt. Iuda quidem & Israel ante generationem istam legem habuerunt, & transgressi sunt atque in transgressionis suae defensionem prophetas occiderunt: verumtamen non ita, sed in comparatione illius saepedictae generationis, multo magis excusabiles sunt. Etenim & de Iuda, & de Israel, quaecumque exempla sunt, quod poeniam egissent, factae fuissent virtutes in illis, quae in illa generatione factae sunt. Denique & Achab rex Israel, cum audisset sermones domini per Heliā Thesbitae, pro sanguine Naboth quem occiderat, poeniam egit, ieiunavitque & dormiuit in sacco, & ambulabat demisso capite. Et idcirco non induca (ait dominus) malum domui eius in diebus eius. Et Manasses rex Iuda, cum imple gessisset, multumque sanguinem innoxium fudisset, postquam coangustatus est, oravit dominum, & egit poeniam valde coram deo patrum suorum. Illa autem generatio (de qua nunc sermo est) neque sicut Achab rex Israel de futuris malis praecedenti domino credidit, neque sicut Manasses rex Iuda, postquam mala ipsa venerunt propter tantas angustias, poeniam egit, quis periret fame, gladio, & igni: quamvis quod erat residui, ducerent in omnes gentes captivi. Caeteris quoniam in hoc loco praescribunt, Damasco, Gazae, Tyro, Idumaeae, filijs Ammon, quod si annunciatum illis fuisset testis est ipse dominus, quia poeniam egissent: Cum enim exprobraret civitatibus, in quibus factae sunt plura, & virtutes egissent poeniam. Vae tibi (inquit) Corozaim, vae tibi Bethsaida, subiunxit, atque ait: Quia si in Tyro & Sydone factae essent virtutes, quae factae in vobis, olim in cinea & cilicio poeniam egissent. Quod de Tyro testatus est, hoc idem de caeteris civitatibus siue gentibus inter quas Tyrus tertio loco hic nominatur licet intelligi. ¶ Quod si quaeras, cur ergo non sit annunciatum, quare virtutes non sunt factae in illis, quoniam crederent & poeniam agerent. Brevis hic pro tempore respondendum est, quia deus de tali illorum poeniam non curavit, aut curare debuit, quae non ageretur pro aeterna salute futuri seculi, sed pro vitanda aduersitate, pro retinenda prosperitate vitae praesentis. In hoc duntaxat cunctis illis generatio saepedicta magis inexcusabilis extitit, & sceleratorum cunctis illis, quia neque temporalis miseriae comminationibus (quae illaturae erant Romanis, neque terna iudicii vel gehennae ignis auditui domino praenunciatae credidit, semper incredula, semper dura cervicis rebellis. Igitur tria tamen Damasci & caeterorum, verticis autem Carmeli quatuor scelera sunt, quia quartum est cor impoenitens, siue rebellio atque defensio scelestae. ¶ Porro, tria & quatuor, septem sunt, quia numerus impar insolubilis, neque enim in partes aequas praesolui, sicut plerumque uniuersitate significat, ita in Cain, quod typus fuit illius generationis, insolubile siue interminabile vindictam designat, dicens Lamech. Septies ultio dabit de Cain: de Lamech vero septuagies septies. Et quidem vindicta videtur extendi, cum dicitur de Lamech, septuagies septies, quia numerus prolixior est, sed contra, solubilem significat ultionem de Lamech, quod numerus

Tria scelera  
ra aliorum  
verticis Car  
meli quatuor.

Iohann. 18

3. Reg. 21.

Matth. 18

Mysterium  
Innumeris  
7. & 77.  
Gene. 47

solubilis est, septies vero insolubilē vltionē de Cain, q̄a numerus insolubilis est. Deniq; se-  
ptē nullus alius metū numerus p̄ter vnitatē, septuaginta septem alij quoq; metiunt numeri  
videlicet septē & vndecim. Nā septies vndecim, siue vndecies septē, septuaginta septem  
sunt. Itaq; cū dicit, septies vltio dabit de Cain insolubilis. & idcirco maior vltio denuntiat  
dicēdo autē de Lamech vero septuagies septies, solubilis, & idcirco minor vindictæ modus  
appendit. Proinde cū dicit dñs, sed ois q̄ occiderit Cain, septuplū puniet, subaudiendū est,  
nisi p̄nitentiam egerit. Et in lege quoties dicit, q̄ hoc vel illud fecerit, morte moriat. Et in eua-  
gēlio, oēs eī q̄ acceperint gladiū, gladio peribūt, necessario subaudiendū est, nisi p̄nitentiam  
egerint. Iste cor nō p̄nitens se habuisse ostendit, q̄ neminē vocatē in ius, reum se esse cō-  
fessus est, q̄m̄ (inquiens) occidi virū in vulnus meū & adolescentulū in liuore meo. Ille autē  
& requisitus dño, negauit, proterue dicēs, nescio, nunqd̄ custos fratris mei sum, & conij-  
ctus desperauit. Maior est (inquiens) iniquitas mea, q̄ vt veniā merear. Igit̄ & generationis il-  
lius vltionē interminabilem significat hic numerus septenarius, cū dicit, super tribus sceler-  
ibus gentiū istarū, & super quatuor nō conuertā, quod idē est, ac si diceret, Propter oēm  
sanguinē iustus q̄ effusus est sup̄ terrā, p̄noxia generationē illā, q̄m̄ tribus sceleribus aliey  
nis addēdo sua quatuor, sicut p̄m̄ suorū, ita & oim̄ gētiū mēsurā impleuerūt. ¶ Scelera Da-  
maſci in hoc vno facto cōprehendit, eo quod tritauerit in plaustris ferreis Galaad. Hoc  
4. Reg. 3  
Damaſci  
Damaſci fecisse cōstat, regnāte Azahel secundū prophetiā Heliſæi. Scriptū est em̄: Ste-  
titq; cū eo, & cōturbatus est vsq; ad suffusionē vultus, fleuitq; vir dei, Cui Azahel ait: Quare  
dñs meus flet? At ille respōdit: Quia scio quæ facturus sis filiis Israel mala. Ciuitates eorū  
rum munitas igni succendes, & iuuenes eorū interficies gladio, & paruulos elides, & p̄-  
gnātes diuides. Dixitq; Azahel: Quid em̄ lum seruus tuus canis, vt faciā rem istā tam ma-  
gnam? Et ait Heliſæus: Ostendit mihi dñs, te regē Syriæ fore. Factū est vt propheta p̄di-  
xerat, & in facto eius tria scelera, de q̄bus supra dictū est, hoc modo distinguunt. ¶ Prīmū  
scelus vltionem eius odiū fuit, quo aduersus populū dei cor suū indurauit, nihil ab eo la-  
sus, imo & deo & prophetis eius ingratus, Heliæ. s. & Heliſæo, per quos fuerat rex p̄-  
signatus. Nam ad Heliā dñs: Vade (ingr) reuertere in viā tuā per desertū in Damaſcum,  
Cumq; perueneris illuc vnges Azahel regē sup̄ Syriā. Ad Heliſæū autē idē reuelatū fue-  
rat, cū diceret ad eū (vt iam p̄missum est) ostēdit mihi dñs te regē Syriæ fore. ¶ Secundū sce-  
lus fuit, qd̄ odiū illud ope expleuit, dū cōtra regē Israel Achab ad p̄liandū in Ramoth Galaad  
3. Reg. 20  
ascēdit, mala vtiq; reddēs pro bonis, sicut & p̄cessor eius Benadab. Quid em̄ boni fe-  
cerat cū illo rex Israel? Victi Syri cū dixerūt: Ecce audiuimus, qd̄ reges domus Israel de-  
mētēs sint. Ponamus itaq; saccos in lūbis nostris, & funiculos in capitibus nr̄is, & ingredia-  
mur ad regē Israel, forsītā saluabit animas nr̄as. Egressus est ergo ad eū Benadab, & leuauit  
eū in currū suū. Qui dixit est: Ciuitates quas tulit pater meus a p̄re tuo, reddā, & plateas fac-  
tibi in Damaſco, sicut fecit pater meus in Samaria, & ego scēderatus recedā a te. Pepigit  
ergo fœdus, & dimisit eū. Hoc fœdus vterq; irrupit, q̄a propter Ramoth Galaad, quæ ci-  
uitas erat Israel, vterq; Benadab. s. & Azahel, suo q̄sq; tpe ad p̄liandū cōtra Israel ascēdit.  
Tertium.  
4. Reg. 10  
¶ Tertiuū scelus eiusdē Azahel regis Syriæ siue Damaſci illud fuit, qd̄ nō vna victoria con-  
tentus in Ramoth Galaad, quotiescūq; & quātumcūq; potuit, percussit Israel, & cōcēdit in  
vniuersis finibus eius, sicut postmodū eadem sacra historia testat. Et percussit eos (inquit)  
Azahel in vniuersis finibus Israel, a Iordane cōtra orientālē plagā, omnē plagā Galaad &  
Gad, & Ruben, & Manasse, ab Azor quæ est sup̄ torrentē Arnon & Galaad, & Basan.  
¶ Porro, Galaad interpretat̄ aceruus testimoniū, significatq; hoc nomen martyres. i. testes  
Christi, quoz; in persecutione ille s̄p̄dictus vertex Carmeli superauit crudelitatē huius  
Damaſci siue regis Damaſceni, & tria eius scelera quatuor suis sceleribus abundātius im-  
pleuit. Proinde sicut omnis sanguis iustus, ita ille, quē tunc Damaſcus fudit, super illū ver-  
ticē venire debuit. Sed iā hic queri potest, quō inter sanguinē iustū sanguis ille possit re-  
putari, quē tūc Damaſcus effudit. Certū est em̄, quia tunc tēporis miserabilis Israel nimis  
3. Reg. 19  
idololatriæ cultibus sordebat, quā ob causam tradebat in manus hostiū, iustā dñi sustinet  
irā. Ad hoc breuiter respondendū, quia tūc quoq; in Israel nō nihil iusti sanguinis erat, te-  
stāte dño, cum dicit ad Heliā: Et derelinquā mihi in Israel septē milia viroz, quoz; genua  
non sunt incuruata Baal. Septenario numero milium vniuersitas significabat̄ illorum, qui  
etiam